
ENTE ESAr
L

SVILUPPO
AGRICOLO

SERVIZIO MBCCANIZZ AZIONE
per la difesa idrogeologica delterritorio ed il miglioramento dell'attrattività deiterritori rurali

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.247 dell'll marzo 2025

Oqgetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n.3612023, del
servizio di "Sorveglianza Sanitaria" per il personale di ruolo dell'Ente e del personale ex
EAS, nonché per gli operai a tempo determinato dell'8.S.A., da effettuarsi in occasione
dell'avvio della campagna di Meccanizzazione Agricola 2025, alla Società GLOBAL
SAFETY SCHOOL S.R.L. di Ravanusa (AG), per l'importo di € 15.000,00, oltre IVA.-

PROPOSTA
IL RESPONSABILE DELL' U.A.S.P.P

CONSIDERATO CHE:

. occorre calendarizzare anche le visite mediche periodiche per controllare lo stato di salute
del personale di ruolo dell'Ente e del personale ex EAS ed esprimere il giudizio di idoneità
alla mansione specifica;

o ai sensi dell'art. 18 comma 1 lettera a) del D. Lgs 8l/2008, il datore di lavoro ha l'obbligo di
nominare il medico competente avente capacità e requisiti professionali di cui all'art. 25 del
citato Decreto;

PREMESSO CHE:

. con verbale di Accordo sindacale del 7 marzo 2025, sottoscritto tra l'Ente di Sviluppo
Agricolo della Regione Siciliana (datore di lavoro) e le OO.SS. firmatarie del Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro 2022-2025 per gli operai agricoli e florovivaisti, le parti
hanno proceduto alla stipula del predetto accordo andando ad individuare ed affermare le
attività di "natura stagionale" da attuarsi nell'ambito della corrente Campagna di
Meccanizzazione agricola dell' Ente di S vi luppo Agricolo ;

o che nel suddetto incontro sindacale, giusta convocazione prot. n. 3995 del 6 marzo 2025, è
stato concordato di dare avvio alla I " fase lavorativa di carattere stagionale, con relativa
assunzione del personale a tempo determinato, a far data dal 17 marzo 2025;

o che nel corso della predetta riunione è stato, altresì, stabilito, di far svolgere le visite
mediche agli operai a tempo determinato (n. 294) da avviare al lavoro, prima dell'avvio
della campagna di meccanizzazione agricola 2025;

. che detta visita, ai sensi dell'art.41, comma 2,lett. a) del Dlgs. 8ll20O8 e ss.mm.ii., è
"intesa a constatare I'assenza di controindicazioni al lavoro cui il lavoratore è destinato, al
fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica" e, pertanto, risulta oltremodo
opportuno effettuarla in occasione dell'apertura dell'attività lavorati del corrente anno;

I

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
2
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



risulta necessario procedere ad affidare il servizio di sorveglianza sanitaria e medico
competente che è scaduto il 3111212024;

che I'Ente, non avendo all'interno della propria struttura funzionari medici, deve avvalersi di
professionisti esterni;

RILEVATA:

o la necessità di garantire la continuità del servizio di sorveglianza sanitaria, obbligatorio per
legge;

VISTI:

RITENUTA:

congrua ed in linea con gli importi offerti precedentemente per le analoghe prestazioni
l'offerta prodotta per il Servizio di Sorveglianza Sanitaria;

DATO ATTO CHE:

. I'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell'art. 18, comma
l, del D. Lgs 3612023, tramite piattaforme digitali certificate, con apposizione della firma
digitale e trasmissione al creditore mediante il sistema stesso all'interno della procedura

prevista dal portale;

VISTI:

il D. Lgs. n. 3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I
della legge 2l giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici" e in particolare I'art. 50, comma 1, lett. b, relativo alla procedura di affidamento
diretto;

l'art. 17, comma 1 del D. Lgs.3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima dell'awio
delle procedure di affidomento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

[...t;
2

a

a

a

a

a

a

a

la nota PEC del 7 marzo 2025, con la quale l'Ufficio Autonomo del Servizio Prevenzione e

Protezione richiedeva all' O.E. GLOBAL SAFETY SCHOOL S.R.L., con sede in via
Lauricella, 55 - 92029 Ravanusa (AG) - P.IVA: 03091700843 - un preventivo offerta per il
Servizio di sorveglianza sanitaria da effettuare nel corrente anno al personale di ruolo e a
tempo determinato, quest'ultimo da avviare al lavoro di natura stagionale in occasione
dell'apertura della campagna di meccanizzazione agricola 2025;

il preventivo dell' I I marzo 2025, acquisito dall'Ente al prot. n. 3906 in pari data, con la
quale la summenzionata Società offre il Servizio di Sorveglianza Sanitaria in oggetto, da
effettuarsi presumibilmente dal 12 marzo al 15 marzo 2025 per il personale operaio
stagionale, comprensivo di tutti gli accertamenti specialistici e/o di laboratorio al fine di
esprimere il giudizio di idoneità al lavoro - e dal 5 al 15 maggio 2025 per il personale di
ruolo dell'E.S.A e ex E.A.S.- per [a somma onnicomprensiva di euro 15.000,00 (euro
quindicimila/O0) oltre Iva per legge;

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
2
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



a

a

a

l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di awiare le procedure "ad
affdamento diretto tramite determina a controrre, o alto equivalente, che conlenga, in
modo semplificato, l'oggetto dell'ffidamento, l'importo, ilfornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parle sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisili tecnico-professionali, ove richiesti";

l'art.62 comma 1 del D. lgs36/2023 il quale prevede che"tutte le stazioni appaltanti,.fermi
restqndo gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente
e autonomamente oll'acquisizione diforniture e servizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli ffidamenti diretti, e all'affidomenlo di lavori d'importo pari o inferiore a
500.000 euro, nonché attraverso l'ffittuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori";

I'art. 1 comma 130 della L. n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'art. l, comma 450,
della L. n.296 del27 dicembre 2006, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute
a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip) o ad
altri mercati elettronici, owero a un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e

inferiore alla soglia comunitaria;

PRESO ATTO:

o che l'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. l4 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

architettura e I'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

o I'Allegato I.l al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma l, lettera d),
I'affidamento diretto come "l'ffidamento del contrauo senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operqtori economici, la scelta à operatg
discrezionalmente dalla stazione appaltanle o dall'ente concedenle, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quanlitalivi di cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b), tlel codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice,';

o che l'importo del presente affidamento e inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi
dell'art. 52 del D.lgs 36/2023 l'operatore economico affidatario attesta con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti;

J

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
2
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



VISTA:

a

a

a

a

la nota prot. n. 48593 del 5 marzo 2025, con la quale il Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura Servizio 6" lndirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti
Irrigue dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea,autorizzaai sensi dell'art.43 del D.Lgs n. 118/2011, punto 8.3, dell'allegato
4/2 e ss.mm.ii., la gestione provvisoria fino al 30 giugno 2025;

PROPONE

di affidare, tramite trattativa diretta sul portale Me.PA, ai sensi dell'art. 50, comma l, Iett. b,

del D. Lgs. n. 3612023, il servizio di "Sorveglianza Sanitaria" per il personale di ruolo
dell'Ente e del personale ex EAS, nonché per gli operai a tempo determinato dell'E.S.A., da

effettuarsi in occasione dell'avvio della campagna di Meccanizzazione Agricola 2025, alla
Società GLOBAL SAFETY SCHOOL S.R.L. con sede in via Lauricella, 55 - 92029
Ravanusa (AG) - P.IVA: 03091700843, per I'importo di € 15.000,00, oltre IVA per €
3.300,00, per l'importo complessivo di € 18.300,00;

di dare mandato al Punto ordinante dell'Ente ad avviare la trattativa diretta sul MePA del
servizio di cui all'oggetto.

di impegnare la superiore somma sul Cap. 196 del bilancio di previsione 2025-2027
dell'Ente, esercizio finanziario 2025, giusta autorizzazione di cui alla nota prot. n. 48593 del
5 marzo 2025

Prevenzione e Protezione
Bongiovì

II

4

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
2
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Proposta di Determina del Direttore Generale det )l'o3'2o25
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma l, left. b, del D. Lgs. n. 3612023, del servizio di
"Sorveglianza Sanitaria" per il personale di ruolo dell'Ente e del personale ex EAS, nonché per gli operai a
tempo determinato dell'E,.S.A., da effettuarsi in occasione dell'avvio della campagna di Meccanizzazione
Agricola 2025, alla Società GLOBAL SAFETY SCHOOL S.R.L. di Ravanusa (AG), per l'importo di €
I 5.000.00, oltre IVA.-.-

PARERE DI REGOLARTTA' TECNICA

S erv izi o Meccanizzazi o ne
II

Dott.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

{eosrrrvo
tr NEGATIVO

p eosrrrvo
ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

tr NEGATIVO

iD 70,/9
z505s+

coLt
cl0

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

II
Dott.

5

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
2
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.2l del l0/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 2ll0l166 n. 108/A registrato alla Corte dei
Conti il l3108/1966, reg. 1, foglio 75;

VISTA la L.R. n.212 del 14.09.1979:'

VISTA la L.R. n. 22 del28.03.1995;

VISTA la L.R. n. l9 del 20.06.1997:'

VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 art.44;

VISTA la L.R. n. l9 del 23.12.2005;

VISTO l'art.17 della L.R. lll20l0;
VISTO l'art.10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n" 170

del1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del l0ll2l20l2;

VISTA la nota prot. 38979 del 10/1212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito
dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del
l2ll0l20l2, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione no 170/C.S. del 1910612012;

VISTA la Determina n. 07/C.S. del 2110312023, con la quale il Commissario Straordinario
dell'Ente, conferisce al dott. Mario Candore, Dirigente dell'Amministrazione Regionale,
l'incarico di Direttore Generale, ai sensi dell'art. 44 della L.R. n. l7 del 28 dicembre 2004;

VISTA la Delibera Commissariale n. 07lC.S. del 3110312023 che ratifica [a Determina
Commissariale n. 07lC.S. del 21 103/2023.

6

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
2
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Vista e condivisa la proposta dell'R.S.P.P.;

Visto il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

. di affidare, tramite trattativa diretta sul portale Me.PA, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b,

del D. Lgs. n. 3612023, 1l servizio di "Sorveglianza Sanitaria" per il personale di ruolo
dell'Ente e del personale ex EAS, nonché per gli operai a tempo determinato dell'E.S.A., da
effettuarsi in occasione dell'avvio della campagna di Meccanizzazione Agricola 2025, alla
Società GLOBAL SAFETY SCHOOL S.R.L. con sede in via Lauricella, 55 - 92029
Ravanusa (AG) - P.IVA:03091700843, per l'importo di € 15.000,00, oltre IVA per €
3.300,00, per I'importo complessivo di € 18.300,00;

o di dare mandato al Punto ordinante dell'Ente ad avviare la trattativa diretta sul MePA del
servizio di cui all'oggetto.

. di impegnare la superiore somma sul Cap. 196 del bilancio di previsione 2025-2027
dell'Ente, esercizio finanziario 2025, giusta autorizzazione di cui alla nota prot. n. 48593 del
5 marzo 2025.

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

II D Generale

7

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
2
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


